Locumtenentiale Regium Suae Maiestati cum opinione repraesentetur. i. (i. 1757. 27. Augusti)

[55] Circa censuram, et revisionem librorum

1^{mo}: Libri, in quantum de theologicis, et moralibus materiis tractant, per revisorem idcirco a dioecesano *episcopo* constitutum indilate revideantur, politicos vero libros jurisdictionati locorum magistratus in censuram sumant, et si qui ob notatos quondam naevos detinendi censentur, id semper Suae Maiestati medio *excelsi* consilii repraesentetur. a. (a. 1731. 20. Maji)

2^{do}: Ad prosequendum revisionis opus, benigne mandat *Sacratissima* Sua *Maiestates*, ut duo e Societate Jesu viri religiosi omnigena literatura non minus quam linguarum Germanicae, Gallicae, Hungaricae, Slavonicae notitia instructi b. (b. 1766. 29. Martii) ab ejusdem societatis superioribus, pure ad munus hoc, absque ulla alia obligatione, sub directione *archiepiscopi Strigoniensis*, aut eo absente *episcopi consilarii* obeundum, deputentur, qui libros non solum dogmaticos, sed etiam politicos, et in aliis materiis indifferentibus ab acatholici conscriptos (revisione magistratus civici circa tales abrogata) accurate revideant, et si quid contra statum publicum, bonos mores, aut alias scandalosum religioni catholicae, principibus catholicis, aut clero injuriosum scriptum reppererint, id punctatim cum adnotatione libri, capituli, et numeri marginalis per extensum ipsorum authorum verbis c. (c. 1753. 12. Martii) excerptant, et in scripta referant, ac dein *archiepiscopo Strigoniensi* vel eo absente *episcopo consiliario* de tempore in tempus consignent, d. (d. 1747. 23. Februarii) id una

3^{ti}^o: Statutum tenentes librorum censuram, non tam ex inductiva perniciose consequentia, quam juxta clarum ideae damnatarum propositionum censoribus praescriptae tenorem instituendam fore, atque adeo a multifariis glossationibus abstineant, aut vero si placet, tales in seorsivo scripto deducant, et censorali operi adjiciant. e. (e. 1760. 1. Aprilis)

4^o: Qui ultro instruendi, ut in praesentationibus suis *episcopo consiliario*, aut superius *numero 2^{do}* attactum exhibendis.

1^o: Proprietarium cujuslibet libri ad revisionem assumpti nominatenus designent, adnotando etiam cujusnam religionis sit?

[56] 2^{do}: Tempus ad revisionem dati libri adnotetur. f. (f. 1760. 1. Aprilis)

3^{tio}: Titulus libri, author, ejusque religio cum loco, et anno item formatae editionis describatur.

4^{to}: Observati errores, et naevi, modo supra *numeris* 2^{do} et 3^{tio} notato recenseantur.

5^{to}: Post hoc opinionem suam rationibus suffultam paucis adjiciant: an librum talem configendum, vel possessori restituendum opinentur. g. (g. 1765. 24. *Decembris*, decretum *excelsi* consilii)

6^{to}: Ejusdem authoris opera ordine continuato referant.

7^{mo}: Hujusmodi repraesentationibus suis cum censura, non immisceant alios licitos, et toleratos, aut certo prohibitos, et confixos, sed solum quos configendos et prohibendos censent, nec de eorum prohibitionem constat, aut saltem ob libri alias inter confixos numerati novam, correctamve editionem dubium concipiunt.

8^{vo}: Denique repraesentationibus suis semper datum mensis, diei, et anni apponant suumque nomen subscribant.

5^{to}: Hae *patrum* revisorum repraesentationes usu jam recepto commissioni religionis per *episcopum* consiliarium exhibentur, ac desuper protocollum commissionale conficitur, in quo exponatur, quisnam *patrum* revisorum relationem qua die praesentaverit, eaque littera aliqua signata protocollo advolvitur. Dein ordine numerico librorum tituli cum loco, anno, et forma editionis, nomen etiam, et religionem possessoris, ad quem liber spectare dicitur, adnotando, in protocollum transcribuntur, et cujusvis libri defectus, et errores praecipue aut si aliud, quid in favorem libri observatum exprimitur, postmodum in votum commissionis *patribus* revisoribus conforme, vel disforme subjuncta, vel praemissa ratione succincte deponitur, finita unius revisoris repraesentatione, fit progressus ad ulterius revisoris, littera (*verbi gratia*) *benignam* signatam, ex hac pariter librorum tituli cum censuris notabilioribus exscribuntur, votumque commissionis additur, omnibus autem taliter absolutis concluditur, protocollum Suae *Maiestati* pro suprema revisione, et *benigna* resolutione humillime submitendum. h. (h. 1765. 13. *Septembris*, protocollum *commissonis*)

[57] 6^{to}: Ne possessoris librorum praecipue in itinere constituti, ob revisionem moras cum expensis nectere cogantur, omnes libri seu ex tricesima, seu aliunde advenientes, directe ad *patres* revisores deferantur, quibus etiam ea, qua secretarius censurae Viennensis pollet, autoritas tribuenda nempe: ut recens allatos libros, quos innocuos, aut per censuram

jam alias admissos noverint, statim facta solum eorum in protocollum domesticum adnotatione possessoribus tradere audeant. i. (i. 1766. 29. Martii norma *Viennensis*) Si autem multi ad semel adferantur libri, ad horum accelerandam in commodum praecipue possessoris revisionem, ipse possessor, aut hujus commissionatus inviatur, ad cathalogum talium exhibendum, aut si paratum non haberet, quo citius propriis expensis curandum. Qui tamen cathalogus cum libris diligenter combinandus erit.

7^{mo}: Pro majori securitate, et ipsius censurae commodo bonoque servando ordine, singulus *patrum* revisorum sequentia habeat protocolla.

1^{mum}: Librorum innocuorum, et statim restitutorum has rubricas continens.

Possessor et ejus religio	Author libri et materia	Locus, annus editionis	Allatus ad revisionem die, mense	Restitutus die, mense
---------------------------	-------------------------	------------------------	----------------------------------	-----------------------

2^{dum}: Librorum cum censura repraesentatorum rubricae.

Possessor et ejus religio	Author libri et materia	Locus, annus editionis	Allatus ad revisionem die, mense	Repraesentatus episcopo praesidi die, mense	Per resolutionem regiam	
					Admissus die, mense	Confixus die, mense

3^{tum}: Ob notam confixionem destructorum.

Possessor et ejus religio	Author libri et materia	Locus, annus editionis	Jam antea confixus		Allatus ad revisionem, mense die	Destructus per commissionem die, mense, anno
			Viennae anno, die, mense	Posonii anno, die, mense		

[58] His protocollis omnes libros ad revisionem allatos praeafati patres inscribant, et jam unum jam aliud pro rei exigentia episcopo consiliario praesidi, in vicem relationis adferant, qui Protocollo innocuorum, et ideo

statim restitutorum visam in margine apponant. Protocollo autem destructorum addet *episcopus* consiliarius diem, et annum, quo per commissionem lacerati sunt, ut ita patres revisores, multum alioquin occupati, a pluribus scriptitationibus subleventur, ac nonnisi in distinctis foliis representationes suas super configendis, aut prohibendis libris, norma hucdum observata facere debeant. Nihilominus praeter memorata tria protocola, unum adhuc librorum confixorum quivis revisor debeat catalogum ordine alphabetico instructum k. (k. 1765. 13. *Septembris*, protocollum) his cum rubricis.

Catalogus librorum confixorum

Author libri	Argumentum libri	Locus et annus editionis	Confixus ad representationem	
			Viennensem die, mense et anno	Pozoniensem die, mense et anno

8^{vo}: Cum autem singulo mense confixorum, et per consequens destructorum elenchus Suae *Maiestati Sacratissimae* submitti praecipiat. l. (l. 1767. 9. *Decembris*) Ideo actarius commissionis religionis, aut in hujus defectu, alius cancellista *excelsi* consilii ex protocollis patrum revisorum praerecensitis elenchum talem conficiat, commissio dein *excelso* consilio praesentet, Suae *Maiestati* submitendum.

9^o: Ad facilitandam simul, et accelerandam librorum revisionem, patres revisores non teneantur libros maxime bibliopolarum in cruda sub censuram sumere, sed tales libri censurandi, et si non perfecte compacti ad minus compositi sint, ut Viennae, et in aliis censuris confuetum.

10^o: Libri priusquam publicae licitationi exponantur, et sub hasta vendantur, censurae sub directione *excelsi* consilii ordinatae, subjiciantur. m. (m. 1759. 19. *Martii*) Ac ideo opus est, ut ante publicam horum venditionem catalogus omnium in duplici consona copia, praesidi commissionis ac per hunc *excelso* consilio tradatur, et si aliqui prohibiti reperirentur, hi configantur, et ex catalogo deleantur, [59] ac demum catalogus ita correctus cum inscriptione Libri praeter deletos vendi possunt. Et praesidis

subscriptione munitus possessori extradetur. n. (n. 1766. 29. Martii, norma Viennensis)

11^o: Imagines etiam aeri incisae licitari, et per auctionem vendi non possunt, sine praemissa censurae revisione, et ab *excelso* consilio obtenta facultate. o. (o. ibidem)

12^o: Praeterea bibliopolarum, et aliorum cum libris quaestum exercentium fornices, officinae, et tabernae librariae statis temporibus visitentur, maxime nundinarum tempore etiam cum assistentia magistratuali. p. (p. 1767. 8. *Octobris, ex consilii decretum*)

13^{io}: Imagines quoque scandalosae aeri incisae, seu in tricesima, seu apud bibliopolas, aut alios quoque quaestores reperta, detinenda taliumque venditio omnino praecavenda. q. (q. 1767. 30. *Januarii, protocollum commissionis*)

14^o: Libri de quorum prohibitione nullum dubium adeoque certo confixi non reponantur, sed in publica sessione commissionis destruantur, et lacerentur. r. (r. 1766. 21. *Maji* item 1767. 9. *Decembris*)

15^o: Immo et dogmatica acatholicorum opera, si ad catholicos possessores pertinerent, pariter ut confixi tractentur, ac destruantur. s. (s. 1766. 21. *Maji*)

16^o: Porro libros, qui seu amplectendo damnato libertinismo viam quodammodo sternunt, seu ipsis mysteriis fidei illudendo religionem explodunt; tales et si ad revisionem non allatos, sed occulte tentos, ipsi possessores comburere obligentur, sub gravi animadversione regia, quam etiam incurrunt qui tales subinde rescitos, et cognitos non deferunt. t. (t. 1767. 3. *Maji*)

17^{mo}: Libri Viennae approbati, ubi de authentico super ejusmodi approbatione testimonio u. (u. 1757. 23. *Decembris*) constiterit, pro approbatis Posonii etiam habeantur. Vice versa, Viennae rejecti, et prohibiti, hic quoque pro talibus habeantur. v. (v. 1757. 1^a *Julii*)

18^o: Ac universim norma censurae librorum commissionis aulicae Viennensis per Suam *Maiestatem* cum *excelso* consilio ea de causa communicata, et in instructione hac commissionis punctatim suis locis proposita, hic Posonii etiam pro idea assumatur, ea solum cum exceptione: ut quoniam Augustanae, et Helveticae confessionis exercitium per Regnum Hungariae toleretur, circa hujusmodi libros peculiariter praescripta observentur. x. (x. 1766. 29. *Martii*) quae ad haec fere puncta reducuntur. [60–64: üres lapok]

[65] Circa libros acatholicos observanda

1^{mo}: Bibliorum aliorumque librorum acatholicorum inductio, absque praevia eorundem, num prioribus editionibus ipsorum sine conformia revisione, vetatur a. (a. 1731. 7. *Januarii*) quare

2^{do}: Biblia per acatholicos in vernaculam translata, aut ipsis curantibus edita, ea solum in sortem non admittendorum veniant, quae a primaevis per ipsos factis editionibus discrepantia observata fuerint. b. (b. 1747. 22. *Augusti*)

3^{io}: In librorum acatholicorum revisione attendendum an non aliquid statum publicum feriens, vel alias etiam scandalosum, aut prioribus Augustanae, vel Helveticae confessionis editionibus repugnans, aut ipsi genuino toleratarum confessionum dogmati minus conforme c. (c. 1769. 21. *Aprilis*) in se contineant? Tale autem specificè per revisorem exponatur, Suae *Maiestati* cum opinione *excelsi* consilii repraesentandum. d. (d. 1740. 29. *Decembris*)

4^{to}: Neque libri acatholici cum modestia, et sine ullis in magnam Dei Matrem, et sanctos ac ecclesiam Romano-Catholicam, ejusdemque pontificem, et clerum, principes item catholicos injuriosis scomatibus, nec non fidelem populum impropriis, et calumniis, ad tuendas solum professiones ipsorum, sineque novarum haeresum permixtione conscripti sunt, arceantur. e. (e. 1747. 23. *Februarii*)

5^{ta}: In admittendis acatholicorum libris discrete agatur, symbolici, Biblia, et cathecismi ipsorum non difficultentur, esto interdum leviora invectiva et convitia, quae ex ipsa essentia contraversorum fidei punctorum promanant, uti essent superstitiones, lucri cupido, vis conscientiarum etc[?] f. (f. 1767. 4. *Julii*) contineant; ipsum namque dogma illorum jam est orthodoxae religioni invectivum g. (g. 1760. 21. *Julii*) econtra.

6^{to}: Nullus liber ex illis, si ii crassiores, criminationes et laesiones continerent, acatholicis extradetur. h. (h. 1767. 4. *Julii*)

7^{mo}: Liber caeteroquin bonus ob praefationem per acatholicos concinnatam non est reprobandus. i. (i. 1760. 21. *Julii*)

8^{vo}: Acatholici libri, catholicis non concedantur, nec extradentur, nisi vi officii sui, uti sunt, doctores, theologi, concionatores, et his similes talium necessitatem habentibus k. (k. 1767. 4. *Julii*)

[66] 9^o: Revisio autem librorum acatholicorum non saltem uni religioso Societatis Jesu, sed pluribus aliis quoque religiosis, et dioecesanis eatenus denominandis viris committatur l. (l. 1745. 21. Junii) attamen.

10^o: Librorum, et scriptorum post defunctos acatholicos regnicolas remanentium sequestratio, et revisio sine praevio scitu, et annuentia caesareo regia per *excelsum* consilium nequaquam ordinetur. m. (m. 1749. 4. Martii)

Instructio pro librorum revisoribus

Ad prosequendum revisionis opus benigne mandat *Sacratissima* Sua *Maiestatas*, ut duo e Societate Jesu viri religiosi, omnigena literatura non minus, quam linguarum Germanicae, Gallicae, Hungaricae, Slavonicae notitia instructi, ab ejusdem societatis superioribus pure ad munus hoc, absque ulla alia obligatione sub directione archi-episcopi Strigoniensis, aut eo absente *episcopi* consilarii obeundum deputentur. [67–68: üres lapok]

[69] *Paragraphus* I mus Agenda, et paranda

1^{mo}: Ne possessores librorum praecipue in itinere constituti ob revisionem moras cum expensis nectere cogantur, omnes libri seu ex tricesima, seu aliunde advenientes directe ad *patres* revisores deferentur, quibus etiam autoritas tribuitur, ut libros recens allatos, quos innocuos, ac per censuram jam admissos noverint, statim facta solum eorum in protocollum domesticum annotatione tradere valeant possessoribus.

2^{do}: Si autem multi ad semel adferentur libri, ad horum accelerandam in commodum praecipue possessoris revisionem, ipse possessor, aut hujus commissionatus ad cathalogum librorum suorum exhibendum, aut si paratum non haberet, quo citius propriis impensis curandum invietur. Cui tamen cathalogo, non plena fides adhibenda, sed cum ipsis libris diligenter combinandus erit.

3^{io}: Ad facilitandam simul, et accelerandam librorum revisionem *patres* revisores non tenebuntur libros, maxime bibliopolarum in cruda sub

censuram sumere, sed tales libri censurandi, et si non perfecte compacti, ad minus compositi et colligati sint, ut Viennae et in aliis censuris consuetum.

4^{to}: Pro majori securitate, et ipsius censurae commodo, bonoque servando ordine, singulus *patrum* revisorum sequentia habeat protocolla.

1^{um} Librorum innocuorum, et statim restituendorum, has rubricas continens.

Possessor et ejus religio	Author libri et materia	Locus annus editionis	Allatus ad revisionem die, mense	Restitutus die, mense
---------------------------	-------------------------	-----------------------	----------------------------------	-----------------------

2^{um} Librorum cum censura repraesentatorum.

Possessor et ejus religio	Author libri et materia	Locus annus editionis	Allatus ad revisionem die, mense	Repraesentatus episcopo praesidi die mense
Per resolutionem regiam				
Admissus die, mense	Confixus die, mense			

3^{tium} Ob notam confixionem destructorum.

Possessor et ejus religio	Author libri et materia	Locus annus editionis	Jam antea confixus	
			Viennae anno, die, mense	Posonii anno, die, mense
Allatus ad revisionem die, mense	Destructus per commissionem anno, mense, die			

[70] His protocollis omnes libros ad revisionem allatos praefati patres inscribant, et jam unum, jam aliud pro rei exigentia *episcopo* consiliario praesidi invicem relationis adferant, qui protocollo innocuorum et ideo statim restitutorum visam in margine apponat. Protocollo autem destructorum addet *episcopus* consiliarius diem, et annum, quo per commissionem

lacerati sunt, ut ita *patres* revisores, multum alioquin occupati, a pluribus scriptitationibus subleventur, ac nonnisi in distinctis foliis repraesentationes suas super configendis, aut prohibendis libris, norma hucdum observata facere debeant; nihilominus praeter memorata tria protocolla, unum adhuc librorum confixorum quivis revisor habeat, cathalogum ordine alphabetico instructum, his cum rubricis.

Cathalogus librorum confixorum

Author libri	Argumentum libri	Locus annus editionis	Confixus ad repraesentationem	
			Viennensem die, mense, anno	Posoniensem die, mense, anno

5^o: Cum autem singulo mense confixorum, et per consequens destructorum elenchus Suae *Maiestati Sacratissimae* submitti praecipiat, ideo actuarius commissionis religionis, aut in hujus defectu alius cancellista *excelsi* consilii, ex praerecensitis protocollis elenchum talem conficiet, quem *patres* revisores informabunt, et ad exacte parandum talem elenchum dirigent.

6^o: Typographias praeterea bibliopolarum, et aliorum cum libris quaestum exercentium, fornices, officinas, et tabernas librarias statis temporibus cum scitu tamen, et annutu *episcopi* commissionis praesidis maxime nundinarum tempore visitent, adscito ad latus suum, uno e gremio magistratus istius civici deputato.

7^o: Si alicui *patribus* censoribus aliunde innotesceret, alicubi intra fines Regni Hungariae impressos, aut ex provinciis extraneis occulte allatos esse libros haereticos, perniciosos, aut scandalosos, illud officii sui esse existiment, cum sufficientibus circumstantiis et indiciis *episcopo* commissionis praesidi notitiam hanc manifestare, ut in tempore de remediis provideri possit.

[71] 8^o: Sciant quoque revisores, libros publiciae licitationi exponi nequaquam posse quin cathalogus horum in duplici consona copia praesidi commissionis tradatur, qui sine mora talem, uni ex *patribus* revisoribus revidendum assignabit, ut investiget, num non aliqui inter eos confixi, et

prohibiti reperiantur, si ita, eos in repraesentatione sua *episcopo* consiliario praesentanda adnotet, quemadmodum ignotos, et suspectos, ut a possessore seu licitationem instituyente pro revisione peti possint.

9^o: Imagines scandalosae aeri incisae seu in tricesima seu apud bibliopolas, aut alios quoque quaestores reportae, detinendae, taliumque venditio omnino praecavenda, etiam occasione licitationis publicae.

10^{mo}: Libri confixi non reponantur, sed ad praesidem commissionis deferantur, ut in publica sessione commissionis destrui, et lacerari possint.

11^o: Immo et dogmatica acatholicorum opera, si ad catholicos possessores pertinerent, pariter ut confixi tractentur, et destruantur.

*Paragraphus II*us Observanda circa libros imprimendos

1^{mo}: Typographi cuncta a se typis mandanda, etiam pagellas, et privata scripta, uti et calendariorum appendices, verbo omnia seu imprimenda, seu reimprimenda censurae praevis submittere debeant.

2^{do}: Imprimendus liber, aut quodcunque aliud folium in duplici manuscripto revisioni tradatur, unum post revisionem cum licentia, et inhibitione impressionis, exhibitori restituendum, aliud hic reservandum. Licentia autem impressionis manuscripto adnotanda fiet, verbo Imprimatur, prohibitio vero exprimentur verbis Non licet cum anni, et diei notatione, praesidisque *episcopi* subscriptione.

3^{tio}: Typographus acceptam facultatem *excelsi* consilii a capite libri per extensum imprimere tenetur, in minoribus autem impressionibus foliorum, et pagellarum saltem praemittet haec formalia: Cum licentia superiorum.

[72] 4^{to}: Typographi in omnibus, adeoque minoribus etiam quibusvis foliorum, et pagellarum impressionibus locum, nomen, et cognomen suum exprimere debent.

5^o: Patres revisores libros ad imprimendum, seu reimprimendum concessos, sibi connolent, et elenchum talium in fine anni *episcopo* consiliario praesidi praesentent.

Paragraphus IIIIus

Circa inductionem, et educationem librorum sine censura

1^{mo}: Ad promovendam in Regno Hungariae rem litterariam admittitur librorum inductio, quin in finitimis tricesimarum stationibus detineantur, et ad viciniorem censuram invientur. Nihilominus officinae litterariae, et bibliopolae obligantur librorum suorum cathalogum ante distractionem constitutis, in tali loco librorum revisoribus exhibere. Immo si isti unum, vel aliud exemplar illorum habere velint, illud quoque dare, et cum reliquorum exemplarium distractione usque approbationem abstinere, idque sub poena confiscationis: ad quam exequendam magistratus civicus assistet.

2^{do}: Libri schismatici semper irrevisi mittentur Viennam, resignandi deputationi Illyricae pro revisione, si tamen majori numero, libri pro iisdem Graeci ritus non unitis in regnum illati fuerint, eorum non omnes, sed singulorum librorum unum exemplar Viennam medio *excelsi* consilii submittetur reliqui autem ipsis extradabuntur.

3^{io}: Libri ex provinciis exteris inducti, qui in Viennensi censura revisi et approbati sunt, etiam hic per *patres* revisores, ubi super ejusmodi approbatione ex authentico testimonio constiterit, pro approbatis habeantur; non absimiliter.

4^{to}: Libri Vienna Posonium allati, de quorum peracta ibidem revisione, mediante testimonio censurae authentico constiterit, et involucra sigillo censurae Viennensis jam noto obsignata fuerint, sine mora dimitti debent, si vero testimonium tale revisionis exhiberetur, involucrum tamen sigillo censurae obsignatum non esset, tunc illud duntaxat diligenter [73] inspiciatur, an non alii, quam in testimonio specificentur, aut specificatis nefors admixti sint? Quo casu specificati, mox dimittendi, alii autem reperti, censuraeque obnoxii revidendi, et utroque casu per *patres* revisores repraesentatio praesidi commissionis facienda. Immo

5^{to}: Attestata censurae librorum aulicae Viennensis subscriptione, et sigillo munita, sive salvi passus litterae inde emanatae, adeo observandae, ut absque ulla ad praecedaneas intuitu unius, aut alterius libri non admittendi interventas resolutiones regias reflexione, et tanto minus aliis fors occurrentibus observationibus attentis, libri omnes in attestatis hujusmodi denotati proprietario suo illico extradentur.

6^{to}: Si libri confixi, qui alias extirpandi forent, ad bibliopolam spectent,isque tales non hic vendere, sed ultro evehere desideret, eorum libri tales ab *excelsa* Consilio *Locumtenentali* Regio obsignentur, utque extra ditiones *caesareo* regias mittantur, curetur. Quare occurrente tali casu *excelsae* Camerae Regiae Hungarico aulicae facta talium obsignatio per *excelsum* Consilium *Locumtenentalie* Regium insinuatur, eo fine, ut necessaria in finitimis tricesimis regiis idcirco fiant dispositiones, indeque de hujusmodi librorum, seu involucrorum sine sigilli *excelsi* Consilii *Locumtenentalis* Regii violatione secuta evectioe submittantur informationes.

7^{mo}: Si libri ad rationem Graeci ritus unitorum allati fuerint, iidem non per hujates revisores, sed per episcopum Graeci ritus unitorum Munkacsiensem praescripto modo revideantur, cujus censura per *excelsum* Consilium Regium *Locumtenentale* Suae *Maiestati* cum opinione repraesentanda veniet.

8^{vo}: Quoad tamen ejusmodi librorum seu inductionem, seu educationem, sine censura nihil sua autoritate patres revisores agant, seu admittant; verum semper talia domino episcopo praesidi insinuent, pro ulteriori dispositione.

[74] *Paragraphus* 4^{tus}

Circa ipsam censuram, et revisionem librorum

Libros singulos eo ordine, quo ad censuram adferuntur, revideant, qui enim prior tempore, potior jure, ut ita nemini possessorum de tardiori revisione conquerendi ansa detur, in censurandis autem libris sequentia observabunt.

1^{mo}: Quae in Deum immortalem ejusque sanctos, ac religionem orthodoxam supremum ecclesiae caput, atque ecclesiasticae hiererchiae dignitatem impie, ac irreverenter, praeterea contra autoritatem, ac legitimam potestatem *caesareo* regiam, ac personam, aliorumque principum, statumque publicum, atque ejus ministros indecenter, libere, ac calumniose scripta sunt. Universim si quid contra statum publicum, bonos mores, aut alias scandalosum, ut hujus lectione mores, animique integritas in certum periculum conjiceretur, item religioni catholicae, principibus catholicis, aut clero injuriosum scriptum repererint, id punctatim, cum adnotatione libri, capituli, et numeri marginalis per extensum ipsis authorum verbis excerpant,

et in scripta referant, ac dein archi-episcopo Strigoniensis vel eo absente episcopo consiliaris de tempore in tempus consignent. Id una

2^{do}: statutum tenentes: librorum censuram, non tam ex inductiva perniciosa consequentia, quam juxta clarum ideae damnatarum propositionum praescriptae tenorem instituendam fore. Atque adeo a multifariis glossationibus abstineant, aut vero si placet, tales in seorsivo scripto deducant, et censurali operi adjiciant.

3^{tio}: Libri Viennae approbati, ubi de authentico super ejus modi approbatione testimonio constiterit, pro approbatis hic habeantur; vice cersa Viennae rejecti et prohibiti, isthic quoque pro talibus tractentur, ea solum cum exceptione ut quoniam Augustanae, et Helveticae confessionis exercitium, per Regnum Hungariae toleretur, circa hujusmodi libros peculiariter praescripta observentur; quae ad haec fere puncta reducuntur.

[75] *Paragraphus* 5^{tus} Circa libros acatholicos observanda

1^{mo}: Bibliorum, aliorumque librorum acatholicorum inductio, absque praevia eorundem num prioribus editionibus ipsorum sint conformia revisione vetatur. Quare

2^{do}: Biblia per acatholicos in vernaculam translata, aut ipsis curantibus edita, ea solum in sortem non admittendorum veniunt, quae a primaevis per ipsos factis editionibus discrepantia observata fuerint;

3^{tio}: in librorum acatholicorum revisione attendendum, an non aliquid statum publicum feriens, vel alias etiam scandalosum, aut prioribus Augustanae et Helveticae confessionis editionibus repugnans, aut ipsi genuino toleratarum confessionum dogmati minus conforme in se contineant, tale autem specificice per revisorem exponatur, Suae *Maiestati* cum opinione *excelsi* consilii repraesentandum.

4^{to}: Neque libri acatholici cum modestia, et sine ullis in magnam Dei Matrem, et sanctos, ac ecclesiam Romana-Catholicam, ejusdemque pontificem et clerum, principes item catholicos, injuriosis scomatibus, nec non fidelem populum improperiis, et calumniis, ad tuendas solum professiones ipsorum sineque novarum permixtione conscripti sunt arceantur.

5^{to}: In admittendis acatholicorum libris discrete agatur. Symbolici, Biblia, et cathecismi ipsorum non difficultentur, esto interdum leviora invectiva et convitia, quae ex ipsa essentia controversorum fidei punctorum promanant, uti essent superstitiones, lucri cupido, vis conscientiarum etc. etc. contineant, ipsum namque dogma illorum jam est orthodoxae religioni investivum: e contra

6^{to}: nullus liber ex illis, si ii crassiores criminationes, et laesiones continerent acatholicis extradetur.

7^{mo}: Liber caeteroquin bonus ob praefationem per acatholicos concinnatam non est reprobandus.

8^{vo}: A catholici libri, catholicis non concedantur, nec extradentur, nisi vi officii sui doctores, theologi, concionatores, et his similes, talium necessitatem habentibus.

[76] *Paragraphus* 6^{tus} Methodus revisionis librorum

1^{mo}: Libri censurandi regulariter loquendo pervolvendi sunt, a capite ad calcem, non quidem de verbo ad verbum, quod in vastis voluminibus infiniti esset laboris, sed perlustrando summarios titulos, praefationes, indices, notas, marginales, et similia.

2^{do}: Bene tamen excutiendus liber, et paginae perlustrandae, nec non titulo libri facile credandum, experientia enim edoctum, prohibitum librum ejecto titulo proprio latere sub alio innocuo, aut etiam libro bono alium adjectum, et simul compactum esse.

3^{io}: Diligenter inspiciendus Index librorum prohibitorum, jussu sacro sanctae Tridentinae synodi editus, item Index librorum a Sacra Sede prohibitorium. Denique

Lexicon eruditorum, quibus adminiculis facilius deprehendi potest, velut ex vestigiis tum authoris tum libri ipsius probitas, aut improbitas, vel saltem occasio dabitur, prudenter de libro sinistri aliquid suspicandi. Proinde ubi indicium aliquod veneni ex his detectum fuerit, ibi accuratior lectio, et investigatio erit adhibenda.

4^{to}: Si sufficiens materia pro censura alicujus libri *verbi gratia* 10 notabiles *paragraphi* vel etiam pauciores reperiantur, ulterius cum tam

exacta lectione pergendum non erit, sed currente oculo perlustrato libro, reliquis ex eo excerptis addendum erit; similia habet, vel continet liber, in aliis etiam paginis *verbi gratia* numero tali vel tali.

5^{to}: Ea, quae censura digna judicantur, excerpantur, de verbo ad verbum, ea lingua, qua liber scriptus est, vel certe fideliter in latinum translata, cum citatione paginae, ejusque initii, medii, vel finis, in quibus excerpta continentur. Si liber pauca castigatione indigeat, nihilominus illa ipsa excerpenda erunt.

6^{to}: Expediit, ut *patres* revisores excerpta ex libris, quos revident, prius in maculatorium conjiciant, sic enim facilius censuram repraesentandam debito ordine in puram chartam transferre poterunt, hujusque maculatorii subsequente etiam fors unum habebunt.

[77] *Paragraphus* 7^{mus} Forma repraesentationis librorum

In repraesentationibus suis *episcopo* consiliario, ut *paragrapho* 4^{to} numero 1. attactum, exhibendis

1^{mo}: Proprietarium cujuslibet libri ad revisionem assumpti, nominatenus designent, adnotando etiam, cujusnam religionis sit?

2^{do}: Tempus ad revisionem dati libri adnotetur.

3^{io}: Titulus libri, author, ejusque religio cum loco et anno, item formatae editionis describatur.

4^{to}: Observati errores, et naevi, modo supra 2. et 3^{io} notato recenseantur.

5^{to}: Post hoc opinionem suam rationibus suffultam paucis adjiciant, an librum talem configendum, vel possessori restituendum opinentur.

6^{to}: Ejusdem authoris opera ordine continuato referant.

7^{mo}: Hujusmodi repraesentationibus suis cum censura non immisceant, alios licitos; et toleratos, aut certo prohibitos, et confixos, sed solum quos configendos, et prohibendos censent, nec de eorum prohibitionem constat, aut saltem ob libri alias inter confixos numerati, novam, correctamve editionem, dubium concipiunt.

8^{vo}: Denique repraesentationibus suis, semper datum mensis, diei, et anni apponant, suumque nomen subscribant.

9^o: Ut autem repraesentationis istiusmodi, forma magis appareat, et conspectui exponatur, subjicitur hoc loco breve paradigma, cujus adinstar patres revisores suam repraesentationem conficere solent, est vero sequens:

Censura librorum

Ex tricesima regia Poseniensi, vel aliunde die T. mense T. anno T. allatorum, et ad dominum N. N. catholicum, vel Augustanae, aut Helveticae confessionis bibliopolam, vel doctorem, concionatorem etc. spectantium.

[78] 1^{mi} cui titulus

(Calvinista vel Lutheranus.) Alphonsi Turetini Dilucidationes philosophico-theologico-dogmatico morales, volumnia, vel Tomi 4. Basileae 1748 in folio.

Liber hic praeter propria Augustanae, vel Helveticae confessionis dogmata, quam insuper impius scandalosus, et perniciosus sit, ex sequentibus patebit.

In praefatione, vel dedicatione pag. *verbi gratia* 8^a vel 9^a habet haec formalia ... (Blasphemia in Deum, et damnatus indifferentismus.)

In Libro... Pag. *verbi gratia* 35. circa metuim haec ... (Calumniae in Romanum pontificem.)

Pag. *verbi gratia* 68. sub ivitium ... (Scomata in clerum.)

Pag. *verbi gratia* 89. circa finem ... (Principibus catholicis injurius.)

Pag. *verbi gratia* 100. per totum caput, perversum docet, et deffendit doctrinam de baptismi per solum ministrum collatione ... (Perversa de baptismo doctrina.)

His similia pluribus in paginis reperiuntur, cum itaque liber hic praeter errores Helveticae confessioni in Hungaria toleratae proprios, alia impia, scandalosa, et pernicioosa in se contineat, ideo configendus, vel prohibendus. etc. etc.

Finita unius libri censura eodem modo progreditur ad censuram libri 2^{di} 3^{tii} etc. et sic de reliquis intelligendo. Quibus omnibus absolutis post censuram omnium librorum ponitur subscriptio hoc modo.

Repraesentata die mense, anno
a P. P. N. N. e Soc. Jesu librorum
revisore.

[79] 10^{mo} Post resignatam praedicto modo censuram *patres* revisores, donec finalis decisio per *excelsum* consilium iisdem decretaliter intimetur, libros a se revisos fideliter conservent apud se.

Postquam autem decretum tale acceperint, libros in eo specificatos, si possessoribus reddi jubentur, ei consignent, a quo ipsos primitus pro revisione acceperunt, acceptis etiam, si commode fieri potest recognitionalibus, suoque protocollo domestico sub *numero* 1 aut 2^{do} accurate restitutionis diem inscribant. Si vero confixi declarantur, tales ad praesidem commissionis destruendos ferant, hujusmodi autem decreta *excelsi* Consilii *Locumtenentialis* Regii bono ordine diligenter asservent, indicemque eorum, seu extractum singulus pro sui, et successorum directione faciliori conficiat.

Atque haec sunt, quae *patribus* revisoribus in examinandis, revidendis, et censurandis libris accurate et in omni observanda sunt. Quod si tamen in aliquo occurrenti casu, et circumstantia dubium agendorum conciperent, aut difficultatem sentirent, ad *episcopum* commissionis praesidem pro in viatione et directione recurrant, est necesse.

Quae omnia circa revisionem librorum pro directione commissionis istius obsequentissimae, ac ac etiam *patrum* revisorum instructione modo, et ordine hucdum recensito elaborata, et Suae *Maiestati Sacratissimae* partim pro notitia, partim pro benigna ratificatione humillime submittenda, alto Serenitatis Vestrae Regiae, et *excelsi* Consilii *Locumtenentialis* Regii iudicio perdemisse substernuntur.